

№²³ 195

D. 22. Lipca.

WTOREK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przymierze między
Zygmuntem I, a Ce-
sarzem Maksymilja-
nem 1514.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj w różnych częściach Warszawy znajdowała się znaczna liczba Żniwiarzy przybyłych nawet z odleglejszych okolic dla wyłączenia się do żniwa, które już rozpoczęły się od dni 10ciu. Gospodarze wiejscy narzekają na częste deszcze, króre (jak doświadczeni twierdzą) od następnej Pełni ustać mają.

Dnia 18 i 19 Lipca r.b. odbył się Popis Uczniów Szkoły Wydziałowej Warszawskiej przy ulicy Królewskiej w obec Dostojnych Członków Wys. Kom: R. W. R. i O. P. i zgromadzonej licznie publiczności. W dowód wzorowego postępowania i usilnej pilności otrzymali Uczniowie nagrody i pochwały. *Na nagrodę z klasy I* Petersilge, Wicherkiewicz, Kröll, Bogdanowicz. *Z klasy II* Rekwart, Chlebowicz, Tetzner. *Z klasy III* Krysiński, Boje Ad-If, Sliwiński. *Z klasy IV* Cywotka August. *Na pochwałę z klasy I* Barcicki Kajetan, Barcicki Stanis., Kowalski, Swede Ludwik, Boetchier, Liebe, Makowski, Niemczyk Antoni, Köeler, Hanusz Kacper, Stopiński. *Z klasy II* Siatecki, Hube, Jenike, Chelchowski, Kuczyński, Olszewski, Strohmaier, Frieme, Siwicki, Liedtke, Braun, Kuczyński. *Z klasy III* Siatecki, Fryderycy, Kirkiwicz, Pawłowski, Tański, Feder. *Z klasy IV* Müller, Manstejn, Siatecki, Samborski, Sunderland, Piotrowski, Cielecki, Pohl. — Dnia zaś 21 Popis *Klasy Elementarnej* połączonej ze Szkołą Wydziałową odbyły. *Zastąpili na nagrodę*

Wernitz Jan, Kwewas Konstanty, Trapszo Tomasz. *Na pochwałę* Bottmann, Wernitz Adolf, Embacher, Tetzner Henryk, Kwiatkowski, Lammert, Jarocki, Orczyński Józef, Michaelis, Karkowski, Wolmann Fryd., Witalis, Kraft, Komportowicz, Kłosowicz, Oehmig.

Wczoraj było ciepła stopni 18.

Wiadomość urzędowa o działaniach wojsk Rossyjskich z Turkami. — *W Obozie pod Bazardzik dnia 11 Lipca (29 Czerwca) 1828 r.* Wyszędłszy z Karassu dnia 6 Lipca (24 Czerwca) N. CESARZ z Główną Kwaterą przybył w trzech marszach pod Bazardzik, które już było zajęte przez naszą straż przednią. Mieszkańcy tego miasta opuścili je zupełnie, a Turcy niestarali się go bronić, chociaż jak zdawało się, mieli zamiar zgromadzić tu siły swoje. Za ledwie straż przednią przeszła przez Bazardzik, gdy na pikiety uderzył oddział Kawalerji Ottomańskiej, złożone z 4ch tysięcy ludzi, wysłany na zwiady z Szumli pod rozkazami Hassana Baszy, tegoż samego, który przy przejściu Dunaju przeciw nam dowodził. Nieprzyjaciel był natychmiast odparty i do ucieczki zmuszony. Odtąd niedotrzymuje w żadnym miejscu, i cofa się za dostrzeżeniem Wojsk naszych. — Postępując za Turkami Jenerał Rudiger przybył w okolice Kosludji. — Na lewem skrzydle Wojska nasze zajęły Kowarna, miejsce ważne dla przystani, a jeden oddział udał się do samej Warny dla obsacze-

nia jej. Na prawem Jenerał *Roth* Dowódca 6go korpusu, przeszedł Dunaj pod Hirsową i udał się do Sylistuji dla rozpoczęcia jej oblężenia. W miejsce jego Korpus pod Dowództwem Jenerała *Jazdy Borozdina* zajął Xięstwa *Multan* i *Wołoszczyzny*. Z tej strony, również iak z wszystkich innych, patrole nieprzyjacielskie, które się dostrzec dają, nikną nagle za naszym zbliżeniem się. Armija Cesarzka wzmocniona została Korpusem Jenerała Kawalerji *Wojnów*, który się z nią połączył, i oddziałami, które zdobyły *Matszynę*, *Hirsowę* i *Talcę*. — Spodziewamy się ujrzeć wkrótce Flotę dowodzoną przez Admirala *Greigh*, i Brygadę która pod rozkazami Jenerała-Adjutanta *Xięcia Mężykowa* użyta była do oblężenia *Anapy*. — *Hussein Bassa*, głównie dowodzący Wojskami *Ottomańskimi* z tej strony *Balkanu*, znajdują się ciągle w *Szumli* na czele Armji, względem sił której wiadomości są niepewne, zdaje się, że niema zamiaru wyjść na nasze spotkanie.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W mieście *Maraylji* utrzymują z pewnością że wyprawa *Francuzka* składająca się z 50 żagli, która niedawno wyplynęła z portu *Tuluonu*, udała się ku *Kadyxowi*, kilku Kapitanów morskich francuzkich i cudzoziemskich spotkało te okręty pod przyładkiem *S. Marcina* ku stronie zachodniej. — Cesarzko *Rossyjski* Posel przy dworze francuzkim *Hrał Pocoli Borgo* miał d. 9 b. m. posłuchanie u *Króla Francuzkiego*. — *XX* *Jezuici* w *Aszel* we *Francji*, mają opuścić tameczne Kollegjum w którym dotąd zostawali. *Król Sardyński* darował im zamek *Szambery* na Kollegjum i szkoły, dokąd przeniosą się zupełnie; z 1000 uczniów których dotąd posiadało Kollegjum tych *Xięży* udać się ma 300 do *Szambery*. — Donoszą z *Lisbony* że *Pan Lamb* Posel *Angielski* przy dworze *Portugi*; oznajmił wszystkim kupcom

Angielskim zamieszkałym w *Lisbonie* i na prowincji, że wkrótce opuści tę stolicę i uda się napowrot do *Anglji*. — Pewny *Szkocki* duchowny wynalazł niedawno fuzję bezpieczeństwa którą miał zaszczyt okazać *Królowi*. Opis tej nader korzystnej broni wkrótce będzie ogłoszony. — Donoszą z *Bukarestu* że w tem mieście d. 27 z. m. upału było 29 stopni, poktórym nastąpiła okropna nawałnica trwająca przeszło godzinę. *Wicher* zrzucił przez ten mały przeciąg czasu takie szkody, iż gdyby był trwał dłużej, całe miasto byłoby spustoszone. Prawie wszystkie domy, a mianowicie kościoły, pałace i inne gmachy zostały pozbawione dachów i okien, kulkanaście domów i murów wicher obalił, których gruzy zabiły kilkanaście osób; stajnie, wozownie i inne zabudowania gospodarskie zostały wmgnieniu oka wywrócone, przeszło kilkanaście koni postradało życie, a pojazdy i wozy są zgruchotane, nakoniec wiele ludzi znajdujących się w ówczas na moście prowadzącym przez rzekę *Dambowicę*, lub którzy się właśnie w niej kąpali, wszyscy utonęli! nikt niezdolał opisać okropności owej nawałnicy nierównie gwałtowniejszej od tej, iaka w r. 1821 była w tem mieście. Zrządzoną szkodę liczą w samem mieście 3,000,000 piastrow, oprócz szkód pobliskich włościan, o których dotąd niema pewnej wiadomości. Po godzinie 6 wieczorem zaczął padać deszcz, przezco cała moc wichru została przerwana. Gorączka iaka niedawno panować zaczęła w *Bukarescie* i jego okolicy, którą powszechnie miano za symptomata morowej zarazy wschodniej, została przez usilne staranie tamecznej władzy Cesarzko-*Rossyjskiej* znacznie zmniejszona, tak dalece, że teraz niema żadnej obawy. Wszystkie przedmioty mogące wciągać w siebie chorobę zostały spalone. Uważano w tej mierze, że szczególnie w domach kuśnierzy powstała ta

choroba, z kądemniemano, że z towarów futrzanych wzięła swój początek. Tameczna Komisja zdrowia, wydała przeto surowy rozkaz, a żeby żaden kuśnierz nie ważył się opuścić *Bukarestu*, dodawszy nadto ścisłą obserwacją każdemu z nich, która niedozwala kuśnierzom do pewnego czasu opuszczać ich mieszkania, ani też wynosić futer z składów do miasta. — Donoszą z *Eginy*, że *Turcy* chcieli wylądować na wyspę *Sainos*, co jednak im się nie udało, gdyż waleczny *Miaulis* przytłynawszy z kilką okrętami dosyć wczesnie pod tę wyspę, zadał Turkom znaczną klęskę, oprócz zabitych 1500 Turków, którzy już byli wylądowali na tej wyspie zostali wzięci w niewole przez tamecznych mieszkańców. Jedną z korwet *Greckich* została w czasie tej bitwy tak postrzelana, iż zatonęła, szczęściem że ludzie będący na tej korwecie zostali uratowani. — W *Atenach* powstały niedawno między *Grekami* a *Turkami* małe bitwy, pierwsi już byli opłonali miasto, zostali jednak przymuszeni cofnąć się, gdyż ustawiczne strzelano z baterji *Tureckich*. Miasto *Ateny* jest jednak ściśle blokowane przez *Greków*. Kilku żołnierzy *Tureckich* umknęło z swego korpusu i przybyło do tamecznego obozu *Greckiego*. — *Gazety Londyńskie* donoszą że w *Irlandji* a szczególnie w *Timahue* inoww wszczęły się zaburzenia, przyszło nawet do tego że krew przelewano. — List od *Granic Tureckich* zapewnia, że *Seraskier Hussein* Basza zbliżył się znacznym oddziałem wojska pod *Szumłę*, i w to miejsce ściga wojsko z różnych okolic. — Rozeszła się wieść że chciano otruć *Hrabiego Kapo d' Istria*. — *Turcy* znowu uzbraiają wyspę *Sybo*. — Choroby tak się rozszerzają w wojsku *Brahima*, że ten Basza przedsięwziął znajdować się na okręcie, aby nieuległ tej chorobie która jest zaraźliwą. — W *Kale* nieda-

wno odhły się obrzęd zaślubin młodej pary czule się kochającej; na weselu znajdowało się wielu przyziolot, a gdy w czasie kolacji bawiono się ochoczo, Panna młoda iedząc kasztany w cukrze smażone udawała się! wszelki ratunek był bezskutecznym; w kilka minut żyć przestała.

Odebrane wiadomości z *Lima* (w Ameryce połud:) donoszą o odkrytym spisku i okropnych zład wyaktych zdarzeniach. Do tego spisku należało wielu *Bandytów*; między uwięzionymi ich dowódcami, znajduje się Pułkownik *Ninawilka* dziki *Indjanin*, znany już z odwagi okazanej w walce z *Hiszpanami*. — Wiadomości z *Lisbony* ciągle są przerażające; d. 27 z. m. Lud otoczył mieszkanca *Posła Angielskiego* i popełniał bezprawia, porwano iednego z służących *Posła* i włoczono po ulicach. Dnia 25, pod *Koimbrą* zaszła krwawa walka, w której powstańcy pobici zostali.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Giedrojc Juljan Xiążę z Rybienia. — Dymitryjew Alexander Radca Stanu z Petersburga. — Scypjonowa Hrabina z Litwy. — Wołłowicz Eustachy Hrabia z Białegostoku. — Nowicki Napoleon Urzędnik z Wilna. — Krosnowski Juljan Obywatel z Krzeczanowa. — Sołtyk Roman Hrabia z Chlewisz. — Małachowski Henryk Hrabia z Końskich. — Horoch Józef Prezes z Radomia. — Kwilecki Jan Hrabia z Gosławic. —
D O N I E S I E N I A.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

W skutek zamiesionej prośby przez Star: Zelman Hejnachowitza na teraz pod Nr 2785 mieszkającego o wydanie duplikatu Książki legitymacyjnej, wzywa posiadacza lub przywłaściciela zagubionej, aby takową sam do Bióra Urzędu Muncypalnego do Wydziału Biletów Żydowskich oddał, ostrzegając mieszkańców, iż takowa niniejszym umarza się, a zład wrazie dostrzeżenia jej w obcym ręku posiadacza onej za nieprawego Właściciela uważać, i do najbliższego Kommissarza lub Inspektora Policyjnego dostawić powinni. — Warszawa dnia 3 Maja 1828 r. — Radca Stanu Prezydent *Wojda*. — Sekretarz Jenerałny *G. Jahołkowski*.

Zginał Zegarek złoty, średniej wielkości, Cyferblat u niego złoty, liczby Rzymskie, tylne wieko w karpiołuszcze, przy nim łańcuszek złoty, i kluczyk Bregetoski. Ktoby onim wskazał pewną wiadomość do Drukarni Kurjera, dostanie Rubli 3 nadgrody.

Zawiadomienie dla wszystkich którzyby o kupno Kolonji Kruszyn w Dominium Jabłonna, z Panem Palińskim wchodzić chcieli, że o oddanie teje z dochodami pobieranemi, i rozwiązanie niedopełnionej umowy, i niezapłaconego szacunku, proces rozpoczęty został. — Dnia 21 Lipca 1828 r. — *Krzyszjan Zauerman*.

Zawiadamia się Publiczność, iż w dniu 23 m. i r. b. o godzinie 10 zrana na Targu zwyczajnym w Pradze pod Warszawą sprzedawane będą przez publiczną Licytacją prawnie zajęte efekta jako to: Łyżki różne i Cukiernica srebrne, i inne naczynia także Komody, Stoliki, Kanapy, Krzesła, Lustra, Szafy, Kantorki, i t. p. również Drzewo sosnowe opalone za gotowe pieniądze kurs w kraju mające sprzedane będą. — *Jan Kosicki Komornik Sądowy*.

Maxymilian Hohausner Organistrz przeprowadził się z ulicy Długiej z Nr 551, na też ulicę do domu P. Rosena pod Nr 649, oczym czyni wiadomo, komu o tym wiedzieć wypadnie, u którego można dostać gotowych Fortepjanów

Niżej podpisany założył Fryzjernią, Perukarnią i Golarnią, przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1788 w którym to Sklepie przyjmują się obszalunki dla Mężczyzn i Dam jako to: Peruk Tupetów, Kaszfoli, Szywnionów, Loków w rozmaitym guście, kolorach najakuratniej dobranych i tak zrobionych iż naśladują dokładnie naturę. — *Josef Taliński Fryzjer i Perukarz*.

W Handlu Jana Lange przy ulicy Senatorskiej Nr 496 dostać można za bardzo pomierną cenę następujących Towarów: Płótno cienkie webowe, Bawełna przedzona, Porcellana biała Saska, Loki pellowe Wiedeńskie, Dubeltówki pistonowe francuzkie, Lufrki i okucia do broni, Cukier hamst, Kawa przednia, Ryż, Pieprz, Fiżbin do dużych i małych Parasoli, i Trzcina do płoch.

Niewyprzedane następujące efekta, Konie, Wozy Piowarskie, Kary do wożenia drzewa, zapasy i inne przedmioty do fabrykacji Piwa potrzebne, Bezczki, do pozostałości po njejdy Wojciechu Wołowskiem należące, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją w domu spadkowym przy ulicy Chłodnej pod Nr 926 Lit: B. w dniu 28 m. i r. b. następnego o godzinie 3ciej z południa, za gotowe i następnych

w monecie srebrnej brzęczącej płacić się mające pieniądze. — *Jan Felix Wilski R. K. Z. W. M.*

Ktoby z Właścicieli Dóbr ziemskich w Królestwie Polskiem miał na swej hipotece sumę kompanji Morskiej Berlińskiej, raczy się zgłosić w Warszawie pod Adresem do Kupeca Thugutta przy ulicy Piwnej pod Nr 117 mieszkającego, a to celem wejścia w korespondencją dla wymazania tejeż pod najkorzystniejszemi warunkami dla Dziedzira.

Papuga iasno zielona wyleciała z domu Gierlacha d. 19 Lipca. Znalazca onej proszony jest o oddanie za nadgroda dukatów 2, w domu Gierlacha pod Nr 414 na pierwszym piętrze.

Zagubiony został kluczyk do Zegarka na którego jednej stronie na Perłowej macyce wyrobiona jest Sowa, na drugiej stronie na złocie matowem Bukiet z kolorowego złota, kluczyk takowy jest bez uszka. Znalazca oddać takowy raczy do Fabryki Królewskiej Robot Jubilerskich i złotych P: Siennickiego na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 415 gdzie przyzwolita otrzyma nagrodę.

☞ Traktjernia z stosownem pomieszkaniem przy ulicy Długiej pod Nr 585 w domu Hotel Polski zwanym, od Sgo Michała r. b. do najęcia, zyczący sobie wynająć takową, raczy się zgłosić do Szwajcara tegoż Hotelu po informacją.

Pod Nr 950, na ulicy Żabiej na pierwszym piętrze u W. Krzyżanowskiego, na posadę Wójta Gminy, Rachmistrza, Pisarza Prowentowego, Browarnego, lub Propinacyjnego, albo też Murgrabiego, Rządę domu w każdym czasie dowiedzieć się można o Osobie zupełnie do tych posad ukwalifikowanej.

☞ Do Składu Dyzmańskiego i Kompanji nadszedł Transport Płucienek kolorowych, Płucien hollenderskich, Szlązkich i różnych w nowym guście Towarów. Przy ulicy Grzybowskiej pod 1660 są do najęcia trzy Pokoje na dole, z Kuchnią, Górą, i Piwnicą, każdego czasu lub od S. Michała.

Dnia 15go b. m. zginał Pies Wyżeł, maści białej z kasztanowatemi łatami, uszy kasztanowate, jedno przy końcu cokolwiek przecięte, morda spiczasta, na przednią nogę cokolwiek kulak, pod brzuchem biały; kto go odda pod Nr 495 przy ulicy Miodowej w Pałacu dawniej Tepera w Ogródku, otrzyma przyzwolita nagrodę.

Wczoraj wyciągnięte Nra 45. 74. 47. 68. 17. TEATR. W krótko Opera *Cyrulik Sewilski* w Włoskim języku.